A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 115 a 131/2019 – CCB

ATO  Nº  115/2019/CCB,  DE  01/08/2019. O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da   Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve designar o professor EDUARDO DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA, matrículas
10364-0/UFV e 1810982/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção, no dia 02
de agosto de 2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.
João Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  116/2019/CCB,  DE  05/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve designar a professora MIRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-
X/UFV e 1349236-8/SIAPE, como representante do Departamento de Microbiologia,
na Câmara de Ensino do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, com mandato de
dois anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo - Diretor

ATO  Nº  117/2019/CCB,  DE  05/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve designar a professora EMILY CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV
e 2084638/SIAPE, para substituir  o professor ABELARDO SILVA JÚNIOR matrículas
10023-4/UFV  e  2556562/SIAPE,  na  Função  Comissionada  de  Coordenador  do
Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FUC-001, no período de 05 a
08/08/2019, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  N°  118/2019/CCB,  DE  09/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar o
professor  MIGUEL  ARAÚJO  CARNEIRO  JUNIOR,  matrículas  11992-X/UFV  e
1223547/SIAPE, como suplente na Comissão Coordenadora do Curso de Graduação
em Bacharelado em Educação Física,  com mandato de dois  anos.  Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  119/2019/CCB,  DE  09/08/2019. O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de

4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar a
professora  MARISA  ALVES  NOGUEIRA  DIAZ,  matrículas  8552-9/UFV  e
1549693/SIAPE, como suplente na Comissão Coordenadora do Curso de Graduação
em  Bioquímica,  com  mandato  de  dois  anos.  Publique-se  e  cumpra-se.  João
Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  120/2019/CCB,  DE  16/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar o
professor  AUGUSTIN  ZSOGON,  matrículas  12006-5/UFV  e  2229741/SIAPE,  como
representante  do  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde  na  Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Florestal, em substituição ao
professor  MARCELO ROGALSKI,  matrículas  10841-3/UFV  e  1928404-0/SIAPE,  com
mandato de quatro  anos.  Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo -
Diretor.

ATO  Nº  121/2019/CCB,  DE  16/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve nomear os
professores  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão  Examinadora  do
Concurso Público para Professor Substituto, na Área de Enfermagem/Enfermagem na
Saúde da Criança, Adolescente e Mulher I (EFG 362) e Enfermagem na Saúde da
Criança, Adolescente e Mulher II (EFG 363), conforme Edital de Concurso Público nº
059/2019, Processo Sei n° 23114.903246/2019-71, publicado no D.O.U. nº 146, de
31.07.19,  aprovada  ad  referendum do  Colegiado  do  Departamento  de  Medicina  e
Enfermagem. Comissão Examinadora: Presidente: Professora LUCIENE MUNIZ BRAGA
DASKALEAS,  matrículas  10340-3/UFV  e  1806280/SIAPE.  Membros  efetivos:
Professoras ANDREIA GUERRA SIMAN, matrículas 11491-X/UFV e 2064236/SIAPE e
MARISA  DIBBERN  LOPES  CORREIA,  matrículas  10352-7/UFV  e  1812033/SIAPE.
Membros  Suplentes:  professoras  DEISE  MOURA  DE  OLIVEIRA,  matrículas  11296-
8/UFV e 2034429/SIAPE e PATRICIA DE OLIVEIRA SALGADO, matrículas 11183-X/UFV
e 2026068/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  122/2019/CCB,  DE  16/08/2019. O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar o
professor  ARTUR  KANADANI  CAMPOS,  matrículas  11832-X/UFV  e  1718371/SIAPE,
para substituir o professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e
2031997/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Veterinária, FG-
001, no período de 17 a 21/08 e de 25/08 a 01/09/2019, por motivo de afastamento
do titular. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  123/2019/CCB,  DE  21/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve nomear o
Colegiado Gestor do PET-Saúde/Interprofissionalidade no período de agosto de 2019 a

setembro de 2021. Membros: Presidente: Professor Tiago Ricardo Moreira, matrículas
10325-X/UFV  e  1803807/SIAPE.  Coordenadores  de  Grupo:  Professores  MIRIAN
SANTANA  BARBOSA,  matrículas  12602-0/UFV  e  1178373/SIAPE,  MIGUEL  ARAÚJO
CARNEIRO  JUNIOR,  matrículas  11992-X/UFV  e  1223547/SIAPE,  BRUNO  DAVID
HENRIQUES, matrículas 10438-8/UFV e 1737983-3/SIAPE, PEDRO PAULO DO PRADO
JUNIOR, matrículas 8892-7/UFV e 1674570/SIAPE, e ROSÂNGELA MINARDI MITRE
COTTA, matrículas 6622-2/UFV e 430001/SIAPE. Representante dos estudantes: LARA
CAMARGO DE OLIVEIRA, matrícula ES94357. Representante da Gestão da Secretaria
Municipal  de  Saúde:  LILIAN  APARECIDA  GOMES  SOUZA.  Representante  dos
preceptores dos Serviços de Saúde de Viçosa: ANGÉLICA SOUZA TOLEDO ANDRADE.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  124/2019/CCB,  DE  23/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve reconduzir o
professor  ANTÔNIO  GALVÃO DO NASCIMENTO,  matrículas  8320-8/UFV  e  145495-
1/SIAPE, como membro efetivo da Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias,
com  mandato  de  dois  anos;  2.  designar  o  professor  PEDRO  SEYFERTH  RIBEIRO
ROMANO,  matrículas  10460-4/UFV  e  1740297/SIAPE,  como  membro  suplente  da
Câmara  de  Ensino  do  Centro  de  Ciências  Agrárias,  com  mandato  de  dois  anos
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  125/2019/CCB,  DE  23/08/2019.  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar a
professora EMILY CORRENA CARLO REIS, matrículas 11629-7/UFV e 2084638/SIAPE,
para  substituir  o  professor  ABELARDO  SILVA  JÚNIOR,  matrículas  10023-4/UFV  e
255656-2/SIAPE,  na  Função  Comissionada  de  Coordenador  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Medicina Veterinária, FUC-001, no período de 25 e 28 de agosto de
2019,  por  motivo  de  afastamento  do  titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  João
Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  126/2019/CCB,  DE  23/08/2019.  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve designar o professor CARLOS AUGUSTO COSTA CABRAL, matrículas 8518-9
/UFV  e  1545189/SIAPE,  para  orientar  os  alunos  do  Curso  de  Bacharelado  em
Educação Física, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados por nome e matrícula:

# Estudante Matrícula

1. Alexandre Garcia Santos 99380

2. Alexandre Pasqualon de Lima Filho 99381

3. Ana Julia de Oliveira Schittine 99359

4. Bárbara Frota Aragão 99377

5. Beatriz Carissimo Pinheiro Fonseca 99367

6. Beatriz Lana Fontes 99357

javascript:envia(99357)
javascript:envia(99367)
javascript:envia(99377)
javascript:envia(99359)
javascript:envia(99381)
javascript:envia(99380)

7. Beatriz Nazare Carneiro 99386

8. Carlos Henrique Paiva 45775

9. Cristovão Augusto Valadares 99378

10. Deisiane de Souza Pinheiro 99360

11. Edilson Paulo das Flores Junior 99368

12. Edvan Campos Valente 99371

13. Erika Elisa de Castro 99372

14. Felipe da Silveira Teixeira 101135

15. Felipe Soares Tomaz Pereira 92469

16. Fernanda Abreu Maciel 101525

17. Gabriel Ferreira da Cruz 101133

18. Gabriel Lopes de Abreu 99379

19. Gabriel Stutz Lopes de Macedo Soares 89392

20. Gerson Sales Vasconcelos 101132

21. Giovani Primola Ferreira Torres Quintao 99373

22. Graziele Fialho Costa 98462

23. Gustavo Maciel da Silva 97896

24. Hugo Wendell Silva Barros 99384

25. Ítalo de Souza Costa 99370

26. João Vitor Freitas Vieira 99358

27. Jonathan Fernandes de Matos Pinto 99375

28. Júlia Moreira Zandonade 99362

29. Julio Cesar Piedade de Medeiros dos Santos
Rocha

101522

30. Larissa Quintão Guilherme 100127

31. Leonardo Mello Severo 75132

32. Lhais Teixeira Reis 99364

33. Lucas Dimitrius Moura Baptista 99376

34. Lucas Fernandes da Silva Victório 99382

35. Luciana dos Santos Ramos 99374

36. Luiz Felipe de Paula Costa 89037

37. Pedro Henrique Queiroz Alves 99363

38. Pedro Severnini Trindade 99361

39. Poliana de Oliveira Simões Marinho 101521

40. Rafael Antônio Ferreira 95806

41. Ravena Júlia Lopes Silva 101134

42. Renderson Sebastiao Teodoro 89372

43. Sara Caco dos Lúcio Generoso 99365

44. Taís Rodrigues Dias 99366

javascript:envia(99366)
javascript:envia(99365)
javascript:envia(89372)
javascript:envia(101134)
javascript:envia(95806)
javascript:envia(101521)
javascript:envia(99361)
javascript:envia(99363)
javascript:envia(89037)
javascript:envia(99374)
javascript:envia(99382)
javascript:envia(99376)
javascript:envia(99364)
javascript:envia(75132)
javascript:envia(100127)
javascript:envia(101522)
javascript:envia(99362)
javascript:envia(99375)
javascript:envia(99358)
javascript:envia(99370)
javascript:envia(99384)
javascript:envia(97896)
javascript:envia(98462)
javascript:envia(99373)
javascript:envia(101132)
javascript:envia(89392)
javascript:envia(99379)
javascript:envia(101133)
javascript:envia(101525)
javascript:envia(92469)
javascript:envia(101135)
javascript:envia(99372)
javascript:envia(99371)
javascript:envia(99368)
javascript:envia(99360)
javascript:envia(99378)
javascript:envia(45775)
javascript:envia(99386)

45 Vinicius Campos da Silveira 99383

46. Vinícius Gabriel Santana dos Santos 99369

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  127/2019/CCB,  DE  26/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar a
professora DOIARA SILVA DOS SANTOS, matriculas 12519-9/UFV e 1859153/SIAPE,
para atuar, como suplente da Comissão Coordenadora do Curso de Licenciatura em
Educação Física, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos
de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  128/2019/CCB,  DE  26/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar o
professor  MARCEL  FERREIRA  BASTOS  AVANZA,  matriculas  12599-7/UFV  e
3026431/SIAPE, para atuar, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de
Medicina Veterinária, com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  129/2019/CCB,  DE  26/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve nomear as
professoras  abaixo  relacionados  para  comporem  a  Comissão  Examinadora  do
Concurso Público para Professor Substituto, na Área de Enfermagem/Habilidades em
Enfermagem I (EFG 217), Habilidades em Enfermagem II (EFG 218) e Tecnologia do
Cuidar e o Processo de Enfermagem (EFG 310), conforme Edital de Concurso Público
nº 065/2019, Processo Sei n° 23114.905305/2019-46, publicado no D.O.U. nº 153,
de 09.08.19, aprovada ad referendum do Colegiado do Departamento de Medicina e
Enfermagem.  Comissão  Examinadora:  Presidente:  Professora  MARISA  DIBBERN
LOPES  CORREIA,  matrículas  10352-7/UFV  e  1812033/SIAPE.  Membros  efetivos:
Professoras  PATRICIA  DE  OLIVEIRA  SALGADO,  matrículas  11183-X/UFV  e
2026068/SIAPE, e MARILANE DE OLIVEIRA FANI AMARO, matrículas 10303-9/UFV e
1804303/SIAPE.  Membros  Suplentes:  Professoras  LUCIENE  MUNIZ  BRAGA
DASKALEAS,  matrículas  10340-3/UFV  e  1806280/SIAPE,  e  MARA  RUBIA  MACIEL
CARDOSO  DO  PRADO,  matrículas  8972-9/UFV  e  1704822/SIAPE.  Publique-se  e
cumpra-se. João Marcos de Araújo - Diretor.

ATO  Nº  130/2019/CCB,  DE  26/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar o
professor ALEX FABRÍCIO DE OLIVEIRA, matrículas 12075-8/UFV e 2370603/SIAPE,
como membro da comissão coordenadora do Curso de Medicina, com mandato de
quatro  anos,  em  substituição  à  professora  MARINA  SILVA  DE  LUCCA,  matrículas
11067-1/UFV  e  2561432-3/SIAPE.  Publique-se  e  cumpra-se.  João  Marcos  de

javascript:envia(99369)
javascript:envia(99383)

Araújo - Diretor.

ATO  Nº  131/2019/CCB,  DE  26/08/2019.  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  e  em
conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do CEPE, resolve designar o
professor OG FRANCISCO FONSECA, matriculas 6907-8/UFV e 431175/SIAPE, para
substituir  o  professor  ERALDO  RODRIGUES  DE  LIMA,  matrículas  7427-6/UFV  e
2060289/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de Entomologia,
FG-001, no dia 30/08/2019, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araújo - Diretor

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

	ATOS Nº 115 a 131/2019 – CCB